
Sexta-feira
28 de Abril de 2023
2 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 82/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 20.000,00
(VINTE MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

Total Geral: 20.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2037 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2097 FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

Total Geral: 20.000,00

24/04/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 24 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ZZMO-QSPD-KD71-BQJT-K8C1 Página 1 de 1



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
3 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 83/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 129.820,90
(CENTO E VINTE E NOVE MIL E OITOCENTOS E
VINTE REAIS E NOVENTA CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1339 MELHORIA E EXPANSÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS

129.820,90Obras e Instalações44905100 - 2.601

129.820,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 129.820,90

Total Geral: 129.820,90

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

129.820,90Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Estruturação na Rede de Serviços Públicos de Saúde

2.601

Total Geral: 129.820,90

24/04/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 24 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CNE8-5VJZ-5LCY-0Y48-V3XC Página 1 de 1



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
4 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 84/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.274.620,00 (UM MILHÃO E DUZENTOS E SETENTA E
QUATRO MIL E SEISCENTOS E VINTE REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

87.600,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

87.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 87.600,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

60.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

530.220,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

530.220,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 590.220,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

200.580,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

200.580,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.753

25.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

3.600,00Auxílio-transporte33904900 - 1.753

30.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 231.180,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

173.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

173.000,00Soma da Ação:

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

12.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 185.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

106.420,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

106.420,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 106.420,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

35.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: NXRR-ZYVA-UOSH-EU7C-VFGS Página 1 de 3



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
5 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 84/2023

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

8.700,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

8.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.700,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

Total Geral: 1.274.620,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

2905 GESTÃO DAS AÇÕES DO HUB LAURO

87.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

87.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 87.600,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

529.920,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

529.920,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 529.920,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

500,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

200.580,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

200.580,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 201.080,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1151 REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

12.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

12.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

123.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

123.000,00Soma da Ação:

2261 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 185.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1031 MELHORIA E EXPANSÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS

20.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

30.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

30.600,00Obras e Instalações44905100 - 1.753

70.600,00Soma da Ação:

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

16.420,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

16.420,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: NXRR-ZYVA-UOSH-EU7C-VFGS Página 2 de 3



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
6 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 84/2023

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

30.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 137.020,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

15.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.660

15.000,00Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

20.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.660

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

8.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

8.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.700,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

36.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

36.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36.000,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

24.300,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

24.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.300,00

Total Geral: 1.274.620,00

25/04/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 25 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: NXRR-ZYVA-UOSH-EU7C-VFGS Página 3 de 3



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
7 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 85/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 40.000,00
(QUARENTA MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

40.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

Total Geral: 40.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

40.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

Total Geral: 40.000,00

25/04/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 25 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Z0CU-LRM5-J7QY-XHTH-QRH9 Página 1 de 1



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
8 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 86/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 93.250,00
(NOVENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS E CINQUENTA
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

93.250,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

93.250,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 93.250,00

Total Geral: 93.250,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

93.250,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

93.250,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 93.250,00

Total Geral: 93.250,00

25/04/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 25 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WAKJ-C4GM-VD49-K9DP-ZF0R Página 1 de 1



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
9 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 87/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 10.000,00 (DEZ MIL
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

10.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 10.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 10.000,00

25/04/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 25 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WUOU-R97J-GTXO-PYY6-N7KT Página 1 de 1



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
10 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 88/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
6.445.341,91 (SEIS MILHÕES E QUATROCENTOS E
QUARENTA E CINCO MIL E TREZENTOS E
QUARENTA E UM REAIS E NOVENTA E UM
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

70.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

11.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

11.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

28.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

28.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

556.055,79Obrigações Patronais31901300 - 1.500

556.055,79Soma da Ação:

Soma da Unidade: 559.055,79

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

75.986,12Obrigações Patronais31901300 - 1.500

75.986,12Soma da Ação:

Soma da Unidade: 90.986,12

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

5.428.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

5.428.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.428.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

45.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

45.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

100.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: PG20-UEHT-CLO9-JOJT-XBYE Página 1 de 3



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
11 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 88/2023

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.000,00Auxílio-fardamento33901900 - 1.500

5.000,00Auxílio-fardamento33901900 - 1.752

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

20.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.200,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

3.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.200,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

80.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

Total Geral: 6.445.341,91

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

11.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

28.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

28.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

100,00Material de Consumo33903000 - 1.500

100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2060 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE FEIRAS E MERCADOS

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

556.055,79Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

556.055,79Soma da Ação:

Soma da Unidade: 559.055,79

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1069 REQUALIFICAÇÃO DA ORLA MARÍTIMA

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

75.986,12Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

75.986,12Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: PG20-UEHT-CLO9-JOJT-XBYE Página 2 de 3



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
12 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 88/2023

Soma da Unidade: 90.986,12

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

5.428.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

5.428.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.428.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

45.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

45.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

100.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2044 PROMOÇÃO DE EVENTOS TURÍSTICOS

3.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.200,00Soma da Ação:

2915 APOIO, MANUTENÇÃO E DINAMIZAÇÃO DA GESTÃO DOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.200,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

80.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

Total Geral: 6.445.341,91

26/04/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 26 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: PG20-UEHT-CLO9-JOJT-XBYE Página 3 de 3



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
13 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 89/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 840.000,00
(OITOCENTOS E QUARENTA MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

800.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.541

800.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

40.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.540

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 840.000,00

Total Geral: 840.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

800.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.541

800.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

40.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.540

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 840.000,00

Total Geral: 840.000,00

26/04/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 26 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: PAI4-XFND-P2DO-PUYW-WZZM Página 1 de 1



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
14 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 90/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.919.211,13 (DOIS MILHÕES E NOVECENTOS E
DEZENOVE MIL E DUZENTOS E ONZE REAIS E
TREZE CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

72.250,54Material de Consumo33903000 - 1.500

72.250,54Soma da Ação:

Soma da Unidade: 72.250,54

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

48.635,00Material de Consumo33903000 - 1.500

48.635,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 48.635,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

265.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

176.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

234.013,48Auxílio-alimentação33904600 - 1.541

675.013,48Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

482.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

603.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

1.085.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.760.013,48

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

50.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

16.712,11Material de Consumo33903000 - 1.500

16.712,11Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.712,11

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

341.600,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.752

341.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 341.600,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

300.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

330.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

330.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 330.000,00

Total Geral: 2.919.211,13

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: QKKR-XLNK-XGBV-9NAJ-5K3A Página 1 de 3



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
15 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 90/2023

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1155 QUALIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

25.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

25.000,00Soma da Ação:

2060 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE FEIRAS E MERCADOS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

37.250,54Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

37.250,54Soma da Ação:

Soma da Unidade: 72.250,54

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2037 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

40.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

8.635,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

48.635,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 48.635,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

234.013,48Obras e Instalações44905100 - 1.541

234.013,48Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.526.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.540

1.526.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.760.013,48

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

1042 IMPLANTAÇÃO DE HORTA COMUNITÁRIA

2.847,83Material de Consumo33903000 - 1.500

2.847,83Soma da Ação:

1043 IMPLANTAÇÃO DE UMA COZINHA EXPRIMENTAL

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

6.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

3.864,28Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

13.864,28Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.712,11

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

283.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

283.200,00Soma da Ação:

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

58.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

58.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 341.600,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

300.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

210.000,00Auxílio-fardamento33901900 - 1.500

120.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

330.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 330.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: QKKR-XLNK-XGBV-9NAJ-5K3A Página 2 de 3



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
16 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 90/2023

Total Geral: 2.919.211,13

27/04/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 27 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: QKKR-XLNK-XGBV-9NAJ-5K3A Página 3 de 3



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
17 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 91/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 630.000,00
(SEISCENTOS E TRINTA MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

630.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

630.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 630.000,00

Total Geral: 630.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

420.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

210.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

630.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 630.000,00

Total Geral: 630.000,00

27/04/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 27 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XOVW-ZDDH-BOJC-8CB6-KZE5 Página 1 de 1



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
18 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 92/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 590.600,00
(QUINHENTOS E NOVENTA MIL E SEISCENTOS
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

590.600,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 2.700

590.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 590.600,00

Total Geral: 590.600,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

590.600,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União2.700

Total Geral: 590.600,00

27/04/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 27 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 1 de 1



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
19 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 93/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.121.559,42 (DOIS MILHÕES E CENTO E VINTE E UM
MIL E QUINHENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E
QUARENTA E DOIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2340 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

300.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

300.000,00Soma da Ação:

2354 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL ESPECIALIZADA

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

20.000,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

1.000.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

410.229,16Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.600

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

200.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

1.620.229,16Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

57.130,26Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

57.130,26Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

37.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

85.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.600

2.200,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.600

124.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.121.559,42

Total Geral: 2.121.559,42

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

1.800.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

1.800.000,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

321.559,42Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

321.559,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.121.559,42

Total Geral: 2.121.559,42

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: NLRH-FIA8-WWWL-QZDQ-P29D Página 1 de 2



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
20 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 93/2023

27/04/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 27 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: NLRH-FIA8-WWWL-QZDQ-P29D Página 2 de 2



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
21 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 94/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
6.697.717,06 (SEIS MILHÕES E SEISCENTOS E
NOVENTA E SETE MIL E SETECENTOS E DEZESSETE
REAIS E SEIS CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

1.499.104,76Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

10.369,20Auxílio-transporte33904900 - 1.500

788.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

2.297.473,96Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

224.043,82Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

224.043,82Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

481.130,00Material de Consumo33903000 - 1.600

481.130,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.695.069,28Obrigações Patronais31901300 - 1.500

3.695.069,28Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.697.717,06

Total Geral: 6.697.717,06

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

500.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

1.650.000,00Contrato de Gestão33508500 - 1.500

2.150.000,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

4.066.587,06Contrato de Gestão33508500 - 1.500

4.066.587,06Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

401.130,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

80.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.600

481.130,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.697.717,06

Total Geral: 6.697.717,06

28/04/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 28 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FJMR-KFP7-UGGL-HANS-FAW6 Página 1 de 1



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
22 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 95/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 679.096,00
(SEISCENTOS E SETENTA E NOVE MIL E NOVENTA E
SEIS REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

70.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

70.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

93.346,00Auxílio-transporte33904900 - 1.540

93.346,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 163.346,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

400.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.752

400.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 400.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2116 MANIFESTAÇÕES E PROMOÇÕES CULTURAIS, CÍVICAS E COMEMORATIVAS

115.750,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

115.750,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 115.750,00

Total Geral: 679.096,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

70.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.540

70.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

93.346,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

93.346,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 163.346,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

400.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.752

400.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 400.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2116 MANIFESTAÇÕES E PROMOÇÕES CULTURAIS, CÍVICAS E COMEMORATIVAS

115.750,00Material de Consumo33903000 - 1.500

115.750,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 115.750,00

Total Geral: 679.096,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XSVX-MSIR-TELE-J4XE-DBIF Página 1 de 2



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
23 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 95/2023

28/04/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 28 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XSVX-MSIR-TELE-J4XE-DBIF Página 2 de 2



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
24 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 96/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 378.513,42
(TREZENTOS E SETENTA E OITO MIL E QUINHENTOS
E TREZE REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

11.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

11.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

300.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

57.420,00Auxílio-transporte33904900 - 1.540

357.420,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 368.420,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

10.093,42Material de Consumo33903000 - 1.500

10.093,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.093,42

Total Geral: 378.513,42

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

68.420,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

68.420,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

60.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

40.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.540

300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 368.420,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2071 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

10.093,42Material de Consumo33903000 - 1.500

10.093,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.093,42

Total Geral: 378.513,42

28/04/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 28 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DIWZ-Q07P-EUKJ-HAEN-UI1L Página 1 de 1


